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PROJETO DE LEI N° 93 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Sumula: Dispbde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacao, referente suplementacao da rubrica de
material de consumo e obras e instalagcbes da
Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e
Transporte.

Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideracdo da Céamara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
1.155.373,29 (Hum Milh&o, Cento e Cinquenta Mil, Trezentos e Setenta e Trés Reais
e Vinte e Nove Centavos), distribuidos nas seguintes dotacées orcamentarias:

11 Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte

11.05 Departamento de Transporte

26.782.0010.2041 Adquirir Materiais

1204: 3.3.90.30.00.00.000 — Material de Consumo R$ 300.000,00
1205: 3.3.90.30.00.00.504 — Material de Consumo R$ 436.000,00

11.07 Departamento de Pavimentacdes

15.451.0011.1002 Pavimentar e Recapear Ruas

1220: 4.4.90.51.00.00.000 — Obras e instalacdes R$ 419.373,29
TOTAL R$ 1.155.373,29

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo utilizados o:

Excesso de Arrecadacéo da fonte 0, conta n°® 31.236-3 R$ 719.373,29
Excesso de Arrecadacgao da fonte 504, conta n°® 19.662-2 R$ 436.000,00
I I 1 A R$ 1.155.373,29

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacgéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de Outubro de 2022.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito — Fone: (41) 3547-5032 — Lapa/PR
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 93, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizacdo para
abertura de Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 1.155.373,29 (Hum
Milhdo, Cento e Cinquenta Mil, Trezentos e Setenta e Trés Reais e Vinte e Nove

Centavos).

O valor da fonte 504 referem-se aos royalties que sera utilizado para
aquisicdo de combustiveis para abastecimento ininterrupto da frota municipal, sendo
veiculos leves, as maquinas pesadas e equipamentos que trabalham na

manutencao das estradas rurais do municipio.

Com os recursos livres serdo utilizados para a aquisicdo de
materiais para manutencdo e conservacdo das vias publicas, pontes e bueiros e
demais materiais necessarios para manter as atividades da Secretaria de Obras e
com os Termos Aditivos dos contratos n°® 119/2020 e 129/2020 da empresa EC
Empreendimentos Ltda., em conformidade com os Pareceres Juridicos n® 1125/2022
(PD 8524/2022) e 1150/2022 (PD 12809/2022), respectivamente.

Os valores relativos a esta suplementacdo, serdo efetivados pelo
Excesso de Arrecadacgao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de

cooperacao, aguardo a aprovacao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de Outubro de 2022.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito — Fone: (41) 3547-5032 — Lapa/PR
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PREFEITURA
MUNICIPAL
DA LAPA

C.l. n® 099/2022

De: Secretaria de Obras

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de Crédito

Prezado Senhor Prefeito:

Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 23 de setembro de 2022

Solicitamos suplementacdo de dotagdo orgamentaria por excesso de
arrecadacéo financeiro na rubrica 1220 (FONTE 1000) — Obras e Instalagdes, no
valor de R$ 114.701,84 (cento e quatorze mil, setecentos e um reais e oitenta e

quatro centavos).

O presente pedido justifica-se para celebracdo de aditivo referente a
revis&o de precos do contrato 119/2020 com a empresa EC, Empreendimentos
Ltda, em conformidade com o Parecer Juridico n 1125/2022. (PD 8524/2022).

Certos de vossa compreenséo agradecemos desde ja.

Atenciosamente,

ilve

Secretaria de Obras,

S,
ira Cabral Fiuza
rbanismo, Planejamento e Transporte

Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 - Estagdo
83.750-000 - Lapa — Estado do Parand

Telefone: (41) 3547-5086

e-mail: sec.obraslapa@yahoo.com
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Procuradoria. Geral

Origem: Processos Digitais n°: 26364/2021, 8524/2022 (4172/2020 ~
Principal)

Assunto: Solicitagéio de Revisio de Precos - Contrato de Empreitada n°
119/2020 - EC Empreendimentos Ltda. EPP.
Interessado: Secretaria de Administracdo/ Departamento de Compras,

Licitagdes e Contratos e Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento
e Transporte

Parecer n° 319/2022/AJ

PARECERNC® 1125/2022/PGM

Vem a esta Procuradoria os processos digitais n°s
e 26364/2021 e 8524/2022 em que a empresa EC Empreendimentos
Litda. solicita revisdo de precos do Contrato de Empreitada n° 119/2020,

que tem como objeto a pavimentag¢do em CBUQ do Bairro Dib Manne, lote
01. '

Relatério

O Contrato de Empreitada n° 119/2020 foi
celebrado em 3 de junho de 2020, com prazo de execucdo de oito
meses e de vigéncia de 16 meses, com o valor total de R$ 2.319.785,40

(dois milhdes, trezentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e cinco
reais e quarenta centavos)

Prestada garantia de execucdo contratual, no
valor de R$ 115.989,27 (cento e quinze mil, novecentos e oitenta e

nove reais e vinte e sete centavos), representada por Apdlice Seguro
garantia n° 0306920209907750386859000 da Pottencial Seguradora,
com vencimento em 19 de dezembro de 2021.

Verificactes Preliminares

- O 1° termo aditivo/apostilamento, de 24 de
junho de 2020 acrescentou dotacéo orcamentaria
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Procuradoria Geral

- Em 3 de julho de 2020 o 2° termo
aditivo/apostilamento substituiu o fiscal e o suplente de fiscal do
contrato

- O 3° termeo aditivo, de 20 de agosto de 2020
meodificou o valor contratual em decorréncia de acréscimo.

~ O 4° termo aditive/apostilamentc acrescentou
dotacédo orcamentaria, em 26 de janeire de 2021

- O B5° termo aditivo prorrogou a vigéncia
contratual, em 26 de fevereiro de 2021.

- EM 19 de maio de 2021, o 6° termo aditive
prorrogow 08 prazos de execucdo e vigéncia contratuais

-~ O 7° ftermo aditivo, de 18 de gosto de 2021
recompés o equilibrio econdmico financeiro do contraio

- Em 18 de agosto de 2021 o 8° termo aditivo
recomp®s o equilibrio econdmico financeire do contrato

~ O 9° termo aditivo, de 18 de agosto de 2021
recomp®s o equilibric econdémico financeiro do contratoe

- Em 15 de setembro de 2021, o 10° termeo
aditivo prorrogou os prazos de execucédo vigéncia contratuais

- O 11° termeo aditivo, de 6 de janeiro de 2022
acrescentou dotacéo orgamentéria

- O 12° termo aditivo/ apostilamento substituiu
a garantia de execucao, em 12 de janeirc de 2022

- Em 16 de fevereiro de 2022, o 13° aditivo
modificou o valor contratual em decorréncia de acréscimo

- O 14° termo aditive, de 10 de marge de 2022
recompos o equilibrio econémico financeiro

- O 15° termo aditivo, de 22 de agosto de 2022
prorrogou o prazo de vigéncia contratual

Dos autos dos Processos Digitais

Qs autos dos processos digitais vieram instruidos
com 08 seguintes documentes:

PD n°® 26364/2021

-~ Contrate e aditivos

- Planilha orcamentaria

- Parecer técnico

- Método de analise

- Cls n° 006/2020 = 040/2021 da Engenheira
fiscal do contrato
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Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - {41} 3547.8000
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Procuradoria. Geral

- Solicitacdo de reequilibrio econémico financeiro
pela contratada '

- Comprovante de abertura do PD 26364 /2021
PD 8524/2022

- Contrato e aditivos

-~ Planilha orcamentaria
- Parecer técnico

- Método de analise

- CIs n°s 006/2020 e 040/2021 da Engenheira
fiscal do contrato

- Solicitagdo de reequilibric econémico financeiro
pela contratada

- Comprovante de abertura do PD 8524 /2022
E o breve relatério.

Preliminarmente

Este Parecer fica condicionado & seguinte
observacéo:

1) O processo digital veio a esta Procuradoria
instruido com o Parecer Técnico da fiscal ~ Engenheira Fernanda Elisa
Stelle — que concluiu pela revisdo de pregos, no valor de R$ 145.129,77
{cento e quarenta e cinco mil, cento e vinte e nove reais e setenta e
sete centavos), porém, sem a Programacéo Financeira, com autorizacio
do Comité de Despesas e indicacdo dos recursos orcamentarios.

Conforme o doutrinador Rento Geraldo Mendes:

“E preciso notar que a previsdo orcamentdria é condicdo
indispensdvel para realizar a despesa, pois o or¢amento nada mais é do que uma lei que
autoriza a agdo do Poder Publico. Portanto, toda despesa precisar ser (ou estar) autorizada
por lei. Dai a vedagdo expressa no art. 14 da Lei n° 8.666/93. .” (MENDES Renato
Geraldo. Lei de Licitacdes e Contratos Anotada — Notas e Comentarios 4 Lei

8.666/93/Coordenador Renato Geraldo Mendes. 9. ed.. Curitiba: Zénite,
2013)

Portanto, imprescindivel a juntada da Programacéo
Financeira, com a autorizacdo do Comité de Despesas e indicacido dos
recursos orcamentarios para a elaboracdo do Parecer Juridico.
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Procuradoria Geral

2) Prezandoe a organizagdo e controle dos
processos, € necessario gue seomente um processo digital seja aberto para
cada assunto.

Analise Juridica

Através do PDn® 26364 /2021, de 22 de novembro
de 2021, a requerente solicitou a manutencado do reequilibric econdémico
do contrato, juntando planilhas de calculeos, a DANFE 162, de 1° de
outubro de 2021 e alegando:

EL" :';.;:-}Euﬁ ENG“ FISCAL
OS SANTOS - GESTORA

m?.,: cob o n 21,35, 15;;039#23 ﬁgfame () - 999732:-?5?5 iy
: ponsavel tecnico, Ezio Luiz Calliatl, BPF ne 350.200.689-49, RG ™
e UMSR{& Ecﬁuémm : 0 | RATO N°

=§amé@s &7 anexo, 4 composigio de precos da EXECUEAO DE PASSEID - C@D!GO‘

94891 = SEW 1 %E OS] betricomo, @ composicab atualizadapara ¢ dia 01/10/2021, considerando o,
aumérito gew ol J USIRADID, db RS 208,24/m® {composicao Sinapi, em anexo) para R$ 32D,00/m° (NF
162 de:01 *5@1%521‘_-% £

it t@, bl prece unitatio da Execlcao de Passdio (Galgada) Codigo 94991 Sinapi,
passaria de R$ 4315@@113, pardiR$ 565,95/ e teriamos os seguintes valtres-totais para o saldo de Execugso
de Phgsein é(:amg%mtér donfermi tabela abaixa:

Tamf Déspfiigbb { Unidade | Quantidade Pirex;é unitario Prego totall |
ﬂ ; {saidoa | (R® ! R®) '
i . ; executar) : ‘
T7IB4B080 94%19 Exeeuqao de !Passeio LoM3 " 48,51 - 43100 20.645.81
i E = - . - - T
B/i0R021 FQ = eéug*éu de Passero 1 M3 48,51 5B5.95 | 27.252{83 |
Vo spt s enisma tBEN %&-. er e menien t ..,V.JL,A.... it s obiod g g ot S At L N e T S
o valor de RS 7.206,72 (Sefe mii, duzentos e seis resis o setenta e dois
cenftavos), a,sewm&;m Pai;
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Procuradoria Geral

Nestes termiés,
Pede Deferimants,

A Engenheira fiscal do contrato — Fernanda Elisa
Stelle - apés analisar a solicitacdo, emitiu o Parecer Técnico em 31 de

agosto de 2022, avalizado pela gestora do contrato Flaviana Moro dos
Santos:

PARECER Tﬁnﬁéxm

REF.: Contrato de Empreitada n®

118/2020 ~ Ravimentagdo em CBUQ do
bairro DIB MANNE - LOTE 01.

Diante da apresentagfo da Empresa E C EMPREENDIMENTOS LTDA
EPP?, através do processo 8524/2022, reguerende Yeajuste de
valbres contratuais, nos termos da clausula quarta, do
Contrato n® 119/2020, celebradc com este municipice, wvenho por
meio deste conceder parecer técnico referenfe ao solicditado.

Primeiramente, de acordo com o contrate, ma cliusula
duarta e subitem 4.3, temos:
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Procuradoria Geral

Praca Mirazinha Braga, 87 — Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000

4.3 O wvalor wansignade neste Termo de Contrato sers
irPegjustavel, sér corrigido

anualmente mediante requerimento da contris fada, apds o

fixo @ porém poderd

interregrm minime e um atioc, contado a partir da data
limite pEra & gprésentagdo da proposta, pela variacdo
dos preces dimulgados pelo SINAPI em relacdo ac periedo
pleiteado, desde a owdem de servigce atéd a solicitagdo
realizada o@ @utro que vier a substitui-lo, e afetarsd

exclusivamernte as etapas/parcelas do empreendimento
aindd nidg réplizsdas e qujo atraso ndo decerrs de culga

da contratads.”™

A fim de simplificar &
temporal de acontecimentos da

andlise do caso.

segue a linha

referida obra que influenciam
diretamente no direito pleiteado pela empresar
DESECRICAC DATA,

Apresén’aag‘ﬂcs aa, pfopogﬁa

1117/04/2020

Assinaburs do B@ﬁ%ﬁ:atb

1:02/06/2020

Briigsdd d¢ empenho para inicio da obra

11970672020

E{ecébﬁ%ﬁﬁ@ﬁa Order de Servigo (0.S5.)

10170772020

Inicie do P
0.5.)

2w (5 diks & contar do recemlmem’&@ Ga

[:06/07£2020

Duragao o E&:—:&ra g MESES ~ Previsao de con@luséé

101/0372021

Os sexvigos Zoram iniciados a partiz da data inicie do

prazo € as fedigdes se deram nas seguintes datass

DATA 1
03/07/2020 a 17/07/2020
18/07/2020 a 19/88/2020
2070872020 a 18/88/2020C
19/09/2020 a Lof;ofznzo
17/10/2020 a 20/11/2020
217/11/2020 a 10/12/2020
11/12/2020 a 21/01/2021
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Procuradoria Geral

* C.I.006/2020 de 27/01/2021 (ANEXO TIII)
Termo aditivo de prazo de 380 {(noventa) dias -
execucdc estendendo-se pelo periodo

01/03/2021 & 29/05/2021 -

com
compreendido entre
Motivo: situacdo de indefinicio
com wvizinho da Rua Acre (limite do terreno),
coletivas no

férias
fim do ano, as condicdes climdticas advarsas
e pedido de reequilibric econémico financeiro, devido ao

acrescimo dos insumos asfilticos.

VEDICAD BATA
8% Medigho 21701/2001 = 18708/2551
9% Medigho 20/02/2021 a 18/0%/2001

C.1.040/2021 de 09/04/2021 (ANEXO IV)

Texmo aditivo de prazo de 120 {(cehto & viintsg) dizms -
com execugdo estendendo-se pelc periodd compirigendido entre
297/05/2021 & 31/12/2021 - Motivos agratamente da pandemia
do novo Corengvirus.

Com base¢ no histérico acima, o desenvolvimento dos
servicos sevoludu normalmente e dertdo dos tigdmites e prazos
estipulados no periode compreendido pela primeirs zno do
comtrato, tende a centrata cumpride cbm bs termgs previstos.
Entretanto, ng¢ inicioc dos trabalhos da Rua Agre: hokou-ge um
entrave nos limites dos terrenos da referids ryu&, onde seria
necassaria a desapropriacdc de lote pEra execucio dz cobra
conforme previsio em projsto. O gue justifica o bermo aditivo
de prazo conforme a C.I.006/2020 que é&stendet o prazo de
execugdo da ob¥d até 29/05/2021.
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Procuradoria Gerai

Tendo em vista os desdobramentos do tramite de
desapropriagio, ‘para néo comprometer o cronograma da obra, a
contratada @ptow por coéntinuar a execugdo das demais ruas
pertencentes &o LOTE 01 drevistas no contrato.

Além disse, no decorrer da obra o agraviimento da pandemia
promoveu nowvo termo aditive de prazo conforte a C.I.040/2021
que prolongou novamente © prazo de execitdo da obra até
31/312/2021.

Sendo assim, o pedido de correcdo anual do contrato N°©

=

119/2020, protocolo n°® 8524/2022 realizado em 29/03/2022 &
justificado, pois as implicacdes que motivaram os aditamentos

de prazo do contrato ndo foram de responsabilidade da
CONTRATADA.

Desta forma, -<conforme o processo de gélculo, o gual
encontra~se: mo ANERO I deste parecer; o walor total de
reajuste agwal = &er ¥ealizado é de R$ 114.701,84 (cento e
quatorze mil, setecentos e um reais e oitenta e quatro
centavos). A metodologia de calculo utilizada para obtencio
deste wvalor estéd descrita no ANEXO TIT deste documento -
Metodoloegia de apmdlise.

Este vdler de reajuste, contempla a pavimentatdo em CBUQ
da Rua Acre pertencente apo LOTE 01 do bairro Dib Manne.

Segue pera a procuradoria para parecer gqudnto a legalidade
do pedido @ posteriormente a Secretaria de Fdzenda para

verifica¥ a disponibilidade financeira, apds retornarem.

8de 15

-
HME FOTE DA IRACRT O £ ASSIANDOY Bl 1TGNG077 1890 N3 AN A7



PREFEITUM Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA

A www. lapa.pr.gov.br

Procuradoria Geral

FERNANDA ELISA , Zsshadosefors cigiti por

;. FERNANCAELISA,
STELLE:07‘3.5-73379‘@1%&2@;35?%3??1-&
10 ' ‘el 20220831 1508107

, o3ne T -
FERNANDA ELISA STELLE
Eng® Civil - CREA 145, 253/D—PR
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LAVIANA MORO DOS SANTOS.
GESTORR DO CONTRATY
CIENTE

y]

DO REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO

A equagdo econdmica financeira de um contrato
administrativo & composta pelos encargos impostos pela Administracéo e
pela remuneracédo proposta pelo contratado, se inicia no momento da

apresentacdo da proposta e deve se manter equilibrada durante toda a
execugao do contrato.

A Lei n® 8666/93 preve:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com
as devidas justificativas, nos seguintes casos:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente
enire os encargos do contratado e a retribuigéo da administrac&o para a justa remuneracdo da obra,

servico ou fornecimento, objetivando a manutencao do equilibrio econdmico-financeiro inicial do
contrato, na hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de cohseguéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execucdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando élea econdmica extraordinaria e exiracontratual

O Tribunal de Contas da Unifo na obra Licitacgoes
Orientacdes e Jurisprudéncias do TCU, 4° ed. definiu
a concessio da recomposicdo de precos:

e Contratos:
diretivas para

Federal,
contrato, de maneira que se mantenha estéavel a relacdo entre as o
retribuicdo da Administragso pelo fornecimento de bem, execugéo d

N Nas hipdteses expressamente p
Administracgo, mediante acordo com o contratado,

econdmico-financeira do contrato.

Reequilibrio econdmico

assegurado pela Constituicdo
o estabelecidas inicialmente no
brigagdes do coniratado ¢ a justa
e obra ou prestacio de servico.

revistas em lei, & possivel a
restabelecer o equilibrioc ou reequilibrio

~financeiro do contrato se justifi
seguintes ocorréncias: HisHies nas

» fato imprevisivel, ouy previsivel,

incalculdveis, retardadores oy impeditivos da execugio do que foi ¢

porém de conseguéncias
ontratado;

9de 15
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° caso fortuito ou fato do principe, que configure dlea econdmica
{probabilidade de perda concomitante a prebabilidade de iucro) extraordindria e
extracontratual.

Reequilibric econdmico-financeiro do confrato serd concedido
quando for necessério restabelecer z relagdo econémica que as partes paciuaram inicialmente.

Para que possa ser autorizade e concedido ¢ reequilibrio
econémico-financeiro do contrato pedido peio contratade, a Administragao tem que verificar:

° 08 cusios dos itens constantes da proposta coniratada, em
conironto com a planilha de custos que deve acompanhar a solicitaggo de reequilibrio;

= ao encaminhar a Administragdo pedido de reequilibrioc econémico-
financeiro, deve o contratado demonstrar quais itens da planilha de cusios estdo economicamente
defasados e que estéo ocasionando desequilibrio do contrato;

° ocorréncia de fate imprevisivel, ou previsivel porém de
consequéncias incalculdveis, que justifique modificagbes do confrato para mais ou para
menos " (TRIBUNAL DE CONTAS da UNIAQ, 2010, p. 811/812) — sem grifo no original

E ainda, elucida:

“Reequilibrio econémico & o reestabelecimento da relagio contratual
inicialmente ajustada pelas partes, por conta da ocorréncia de alea extraordindria, superveniente ao
originalmente contratado. O reajuste de pregos & a reposigdo da perda do poder aquisitive da moeda
por meio do emprego de indices de precos prefixados no conirato administrativo. A repactuacio,
referente a contratos de servigos continuos, ocorre a partir da variagio dos componentes dos custos
do contrato, devendo ser demonstrada analiticamente, de acordo com a Planilha de Custos e

Formaggo de Pregos.” (TCU, Acérdio 1827/2008, Rel. Min. BENJAMIN ZYMLER,
j. em 27/08/2008)

REVISAO DE PRECOS

Caracteriza-se pelo desequilibrio entre os encargos ¢
a remuneracio de forma extraordinéria e extracontratual, ou seja, ndo ha a
necessidade de previsdo editalicia ou contratual para gque seja concedida a
revisac de pregcos, nem um interregno minimo, sendo possivel, inclusive,
mais de uma vez durante o periodo de 12 meses, desde gue devidamente
comprovado o desequilibrio da relacdo encargo - remuneracdo. A
Constituicao Federal, em seu art. 37, XXI, ac prever que as condicoes
efetivas da proposta devem ser mantidas ao longo da execug¢do do contrato,
garante a recomposicéo dos pregos através de revisdo.

O doutrinador Renatc Geral do Mendes, em sua
obra Lei de Licitagtes e Contratos Anotada cita:

“Justamente por decorrer de evento imprevisivel ou previsivel, mas
de consequéncias incalculaveis, entende-se ndo haver lapso temporal minimo para a concess?o
de revisdo, podendo ocorrer a qualquer tempo, desde que 3videnciada a quebra qa equagéo
econdmica- financeira do contrato. Trata-se de aplicagéo da inteligéncia da teoria da imprevisao”

(Revista Zénite — Informativo de Licitacdes e Contratos (ILC), Curitiba:
Zénite n. 183, maio 2009, segdo Perguntas e Respostas).

10 de 15
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Nesse sentido, CARLOS ARI SUNDFELD consigna
gue:

“Pode-se afirmar, entdo, que o regime juridico dos contratos da
Administrac&o, no Brasil, compreende a regra da manutencéo da equagéo econdmico-financeira
originalmente estabelecida, cabendo ao contratado o direito a uma remuneragdc sempre
compativel com aquela equacgéo, e 2 Administragdo o dever de rever o pregco quando, em
decorréncia de ato estatal (produzido ou no a vista da relacéo contratual), de fatos imprevisiveis
ou da oscilagdo dos pregos da economia, ele nio mais permita a retribuicdo da prestacao
assumida pelo particular, de acordo com a equivaléncia estipulada pelas partes no contrato.”
(Licitacdo e Contrato Administrativo, 2a ed., Malheiros, 1995, p. 239)

O Tribunal de Contas da Unido, avaliou em relacéo &
revisdo de pregos que:

“24. © reequilibrio econdmico-financeiro pode se dar a qualquer
tempo; consequentemente ndo ha que se falar em periodicidade minima para o seu reconhecimento
e respectiva concessdo. Com efeito, se decorre de eventos supervenientes imprevisiveis na
ocorréncia e (ou) nos efeitos, ndo faria sentido determinar tempo certo para a sua concessdo. Na
mesma linha de raciocinio, n&o pede previsdo em edital ou contrato, visto que encontra respaldo na
lei e na propria Constituicdo Federal, sendo devida desde que presenies os pressupostos”.

(Processo n°® 001.912/2004-8. Acérdio n° 1563/2004 - Plenario. Relator:
Augusto Sherman. )

Saliente-se que a verificagédo da data da nota fiscal e
das planilhas de composicdo de precos pelo SINAPI apresentadas pela
requerente para os célculos de revisdo de precos e os calculos apresentados
€ de responsabilidade da gestora e da fiscal do contrato.

Diante do acima exposto, considerando as
atribuicées e responsabilidades impostas aos gestores e fiscais dos
contratos pelo Decreto Municipal n° 24.319 de 28 de novembro de 2019
esta Procuradoria DEFERE a solicitacédo de revisdo de pregos, conforme os
célculos apresentados pela fiscal e pela gestora do contrato de empreitada
n® 202/2021, DEVENDO SER JUNTADA A PROGRAMACAQO FINANCEIRA

COM AUTORIZACAC DO COMITE DE DESPESAS E INDICACAO DOS
RECURSOS ORCAMENTARIOS.

DO CARATER NAO VINCULATIVO DO PARECER JURIDICO

O Parecer Juridico tem carater meramente opinativo
sobre a viabilidade juridica do processo, portanto ndo é deliberativo nem
vincula a autoridade superior ordenadora da despesa.

Hely Lopes Meirelles, na obra Direito Administrative
Brasileiro, 26* ed., leciona:

i

Pareceres — pareceres administrativos s30 mani 8 orgé
o , anifestagdes de 6r
técnicos sobre assuntos submetidos a sua co = iy

nsideracéo. O parecer tem carster meramente opinativo,
11de1s
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n&o vinculando a Administrag&o ou os particulares a sua motivag&o ou conclusdes, salvo se aprovado
por ato subsequente. Ja entZo, o que subsiste como ato administrativo, ndo & o parecer, mas sim o
ato de sua aprovagao, que poderg revestir a modalidade normativa, ordinéria, negocial ou punitiva”
{Meirelles, 2001, p. 185).”

O STF corrcbora do entendimento:

“EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINSITRATIVO.TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS:ADVOGADO.PROCURADOR:PARECER. CF., art. 70, parag.
anico, art. 71,11, art.133.Lei 8.904 de 1994, art. 2° §3°, art. 7°, art. 32, art. 34, IX

| — Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece
parecer sugerindo contratagdo direta, sem licitagdo, mediante inierpretagéo de lei de liciiacbes.
Pretens&o do Tribunal de Contas da Unido em responsabilizar o advogado solidariamente com o
administrador que decidiu pela coniratag@o direta: IMPOSSIBILIDADE, dado que o parecer ndo & ato
administrativo, sendo, quando muito, atc de administragdo consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos de adminisiragéo ativa. Celso
Anidnio Bandeira de Mello, ‘Curso de Direiito Administrativo’, Malheiros Ed. 132 ed. P.377.li — o
advogado somente sera civilmente responsavel pelos danos causados a seus clienies ou terceiros, se
decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou omissdo praticado com culpa, em sentido iargo:
Céd. Civil, art., 159, Lei 8.906/24, art. 32 1Il — Mandado de Seguranca deferido”. (STF. Mandadc de
Seguranca n® 30928 — DF. Relator Ministro Carlos Velloso, 05 de novembro de 2012)

Entende o Tribunal Regional Federal da 1* Regiao:

“ADMINISTRATIVO - IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA — AGRAVO DE INSTRUMENTO -
EMISSAQ DE PARECER — NATUREZA OPINATIVA — INEXISTENCIA DE CULPA GRAVE OU
DOLO -PARECERDO PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO -~ AUSENCIA DE
RESPONSABILIZAGAO DO PARECERISTA - AGRAVQO DE INSTRUMENTO PROVIDO.
1. O agravante, na qualidade de Coordenador Juridico da Superintendéncia da Zona Francz de
Manaus (SUFRAMA), emitiu parecer favoravel & contratagéo, sem licitagdo, de especialista juridico
privado para subsidiar decisdo administrativa, da dirigente da entidade, em sentido contréaric &
instauragdo de processo administrativo disciplinar, que apuraria irregularidades funcionais
perpetradas pelo agravante e outros Procuradores Federais atuantes na SUFRAMA. 2. Conquantio os
julgados do TCU n&o vinculem o Judiciério, observa-se que, in casu, que o Acdrddo 801/2012 —
Plenario foi proferido apés detida andlise de todos os elementos dos autos. 3. A pratica de ato
administrativo por agente phblico que tenha causado dano ao erario, ainda que fundamentado
em parecer juridico de consultoria juridica, ndo gera como consequéncia necessaria
a responsabilidade do profissional da advocacia pablica gue subscreveu a pega juridica. E
imprescindivel a existéncia de dolo (coniuio com os agentes politicos) ou de cuipa grave,
revelando que o profissional agiu de ma-fé ou foi gresseiramente equivocado ou
desinteressado pelo estudo da causa ou do direito, a ponto de ndo conseguir se escusar do
ato ilicite. 4. A fungio do Advogado Pablico (ou assessor juridico) quande atua em Srgaoc
juridico de consultoria da Administragdo é de, quando consultado, emitir uma peca (pareceir)
técnico-juridica proporcional 2 realidade dos fatos, respaldada por embasamento legai, nao
podendo ser algado 3 condigdo de administrador plbiico, quande emana um pensamento
juridico razoavel, construido em fatos reais e com o devido e necessario embasamento iegal.
5. Agravo de instrumento a que se da& provimento.” (AG 0003263-55.2012.4.01.0000 / AM -~
08/03/2013 — DESEMBARGADORA FEDERAL MONICA SIFUENTES)

Excerto do Acdrddo 2693/2008 Embargos de
Declaracéo — Plenario do TCU. Ministro Relator Valmir Campelo, elucida:

“34. No que concerne, especificamente, & questéq _do parecer
juridico, merecem ser transcritas daquele julgado [AC-3372-43/06-1] as seguintes licdes, que se

amoldam com perfeicéo & hipotese dos autos, posto que idénticas: e 15
1A 4
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[...]
Parecer juridico nZo vincula a decisdo de dispensar licitag&o, que

compete ao gestor. Distingdo entre parecer vinculante e parecer opinativo. Dispensa de licitagdo &
faculdade e néo obrigagéo do gestor.

6. Da mesma forma, o parecer juridico concordante nio socorre aos
gestores responsabilizados, eis que n&o se constituiu, em momento algum, de elemento vinculante da
tomada de decis&o, mas mera opinifo juridica. A decisao de dispensar a licitagdo compete ao gestor,
que pode (e deve) considerar a opinido de sua assessoria juridica, mas decide, salvo no caso de
parecer vinculante, por sua conta e risco. Risco administrativo, diga-se, inerente ao exercicio da
gestao e indelegavel,

7. Cabe distinguir, de inicio, enire o parecer vinculante e o parecer
opinativo. O primeiro constitui-se em documento que, se descumprido, dé ensejo a responsabilizacio
do gestor, que nao pode deixar de segui-lo. O segundo, como o préprio nome sugere, constitui mera
opinido juridica, que ndo condiciona a decisfio posterior do ordenador da despesa, o gual detém, ou
deve deter, a totalidade das informacdes necessarias para decidir

8. De destacar que um parecer juridico relativo a decisdo de
dispensar licitagdo, com fulcro em um dos incisos do artigo 24 da Lei de Licitagbes e Contraios
Administrativos, em especial com referéncia ao inciso 1V, que trata da dispensa por emergéncia, sera,
necessariamente, um parecer opinativo. A uma, porque a dispensa de licitagdo ndo constitui um
dever, uma obrigagdo vinculada, mas uma mera faculdade do administrador, que sempre podera
preferir a licitag@o, o que corresponde & regra procedimental. Ora, em sendo faculdade, ndo ha como
admitir que o parecer juridico possa vincula-lo a dispensar o procedimento licitatério. A duas, porque
somente o gestor, por deter a totalidade do conhecimento situacional, pode avaliar com precisdo se o
problema vivenciado constitui, efetivamente, uma emergéncia, avaliagdo esta temeraria para o
parecerista juridico, normalmente desvinculado da realidade da gestso'.

PORTANTO, A AUTORIDADE SUPERIOR, PODERA
DISCORDAR DESTE PARECER JURIDICO.

Isto posto, conclui-se:

1) Diante dos fatos expostos, considerando as
atribuicbes e responsabilidades impostas aos gestores e aos fiscais dos
contratos pelo Decreto Municipal n°® 24.319 de 28 de novembro de 2019,
esta Procuradoria DEFERE a solicitacdo de revisdo de precos do contrato
de empreitada n° 119/2020, requerida pela contratada REC
Empreendimentos Ltda., conforme os calculos elaborados pela fiscal e
avalizados pela gestora do contrato DESDE QUE SEJA JUNTADA A
PROGRAMACAO FINANCEIRA, COM AUTORIZAGCAO DO COMITE DE
DESPESAS E INDICACAO DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

2) Em razdo do disposto no Decreto Municipal
n°® 24.319 de 28 de novembro de 2019, a Sra. Secretaria de Obras,

Urbanismo, Planejamento e Transporte devera analisar e avalizar este
Parecer, observando as preliminares.

E o Parecer
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Franciene de Castro Martins
Procuradora do Municipio
OAB/PR 35147

TERMO DE ACOLHIMENTO

Acolho as conclusdes do PARECER n°® 1125/2022,
de autoria, da advogada do municipio, Dra. Franciene de Castro Martins,
pelos motivos de fato e de direito ali consignados.

Restitua-se o expediente ao setor de origem para
conhecimento e ulteriores providéncias.

Ricardo Guanabara Prevedello
Procurador Geral do Municipio
OAB/PR 55.168

14 de 15
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TERMO DE DEFERIMENTO

Nos termos da Lei n° 8.666/1993, do Decreto
Municipal n°® 24.319 de 28 de novembro de 2019 e de acorde com o
disposto no Parecer Juridico n® 319/2022/AJ - 1125/2022/PGM, DEFIRO
o requerimento de revisdo de precos do contrato de empreitada n°
119/2022, celebrado com EC Empreendimentos Ltda. EPP., que tem como
objeto o a pavimentacdo em CBUQ do Bairro Dib Manne, lote 01, ME
RESPONSABILIZANDO PELC DESCUMPRIMENTO DAS RESSALVAS

Marion Silveira Cabral Fiuza
Secretéria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte

RICARDO GUANABARA
& FIUZA:04294973935 :
s DA b oA PREVEDELLO:05276477800

==, Assinado eletronicamente por: i igi :
MARION SILYEIRA mente p @ Assinado digitalmentes por:
cletrdnicamante 23/09/2022 09:59:00

052.764.779-90
19/09/2022 16:29:00
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ERRATA
Processos Digitais n°s 26364/2021, 8524 /2022 (4172/2020 - Principal)

Parecer n° 319/2022/AJ — 1125/2022 /PGM

Assunto: Solicitagdo de Revisido de Precos - Contrato de
Empreitada n° 119/2020 - EC Empreendimentos Ltda. EPP.

Interessado: Secretaria de Administracio/Departamento de
Compras, Licitagoes e Contratos e Secretaria de Obras, Urbanismo,
Planejamento e Transporte

ONDE SE LE:

Preliminarmente

Este Parecer fica condicionado & seguinte
observacao:

I O processo digital veio a esta
Procuradoria instruido com o Parecer Técnico da fiscal — Engenheira
Fernanda Elisa Stelle — que concluiu pela revisdo de precos, no valor
de R$ 145.129,77 (cento e quarenta e cinco mil, cento e vinte e
nove reais e setenta e sete centavos), porém, sem a Programacao

Financeira, com autorizacdo do Comité de Despesas e indicacéo dos
recursos or¢amentarios.

LEIA-SE:

Preliminarmente
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Este Parecer fica condicionado a seguinte

observacao:

1) O processo digital veio a esta
Procuradoria instruido com o Parecer Técnico da fiscal - Engenheira
Fernanda Elisa Stelle — que concluiu pela revisdo de precos, no valor
de R$ 114.701,84 (cento e quatorze mil, setecentos e um reais
e oitenta e quatro centavos) porém, sem a Programacéao
Financeira, com autorizac¢do do Comité de Despesas e indicag¢édo dos
recursos orcamentarios.

Franciene de Castro Martins
Procuradora
OAB/PR 35.147
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C.l. n° 106/2022

Lapa, 05 de outubro de 2022

De: Secretaria de Obras
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de Crédito

Prezado Senhor Prefeito:

Solicitamos a abertura de crédito complementar por excesso de
arrecadacao na rubrica 1205 (fonte 504) para no valor de R$ 436.000,00
(quatrocentos e trinta e seis mil reais).

Justifica-se tal solicitacdo devido ha necessidade de abastecimento
continuo e ininterrupto da frota de veiculos que serve a Secretaria de Obras,
Urbanismo, Planejamento e Transporie seja na area Administrativa como
veiculos leves, quanto maguinas pesadas e equipamentos que trabalham nas
manutencdées das estradas rurais do municipio, recursos oriundos da
arrecadacdo na conta: 19.662-2.

Certos de vossa compreensao agradecemos desde ja.
Atenciosamente,

W
A i
Silveira Cabral Fiuza

Secretaria de Obrag, Urbanismo, Planejamento e Transporte

Secretaria de Obras, Urbanismo, Flanejamento e Transporte
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 - Estagdo
83,750-000 - Lapa — Estado do Parand
Telefone: (41) 3547-5086 e-mail: sec.obraslapa@yahoo.com
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C.l. n® 104/2022

Lapa, 03 de outubro de 2022

De: Secretaria de Obras

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de Crédito

Prezado Senhor Prefeito:

Solicitamos suplementacdo de dotacdo orgamentaria por excesso de
arrecadacgédo na rubrica 1204 (FONTE 1000), no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais).

Justifica-se tal solicitacdo devido ha neacessidade para aguisicéo de materiais
para manutengao e conservacgao das vias publicag, pontés e bueiros e demais materiais
para necessarios para manter as atividades da Secretaria de Obras.

Certos de vossa compreensao agradecemos desde ja.

Atenciosamente,

J
. N /%
Ma%eira Cé{ral Fiuza

Secretaria de Obras/Urbanismo, Planejamento @ Transporte

Secretaria de Obras, Urbanismo, Planelamento e Transporte
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 - Estagdo
83.750-000 - Lapa — Estado do Parand
Telefone: (41) 3547-5086 e-mail: sec.obraslapag@yahoo.com
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C.I.n° 101/2022
Lapa, 27 de setembro de 2022

De: Secretaria de Obras
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de Crédito

Prezado Senhor Prefeito:

Solicitamos suplementacdo de dotagdo orgamentaria por excesso de
arrecadacao financeiro na rubrica 1220 (FONTE 1000) — Obras e Instalacdes, no
valor de R$ 304.671,45 (trezentos e quatro mil, seiscentos e setenta e um reais
e quarenta e cinco centavos).

O presente pedido justifica-se para celebracdo de aditivo referente
acréscimo do contrato 129/2020 com a empresa EC, Empreendimentos Ltda, em
conformidade com o Parecer Juridico n 1150/2022. (PD 12809/2022).

Certos de vossa compreensdo agradecemos desde ja.

§’ 1lvelra Ca%yr-' iuza

Secretaria de Obra , Urbamsmo, Planejamento e Transporte

Atenciosamente,

Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte
Rua Nossa Senhora de Fitima, 563 — Estacdo
83.750-000 — Lapa — Estado do Parana
Telefone: (41) 3547-5086 e-mail: sec.obraslapa@yahog.com
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Processo Digital
Guia Movimentagao

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO
Processo:  12809/2022
Requerente: E C EMPREENDIMENTOS LTDA EPP
Assunto: ADITIVO A CONTRATO
Subassunto: ADITIVO A CONTRATO
Origem:

Usuério: MARIA CRISTINA PEREIRA ALMEIDA
Reparticéo: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

Data/Hora: 27/09/2022 10:23

Observagio: A
Franciele Ramos Rosa

Conforme instrugéo Jurfdica segue este, para continuidade dos tramites, com parecer n® 1150/2022/PGM acolhido, desde
gue atendidas as ressalvas contidas no Preliminarmente deste e, assinada digitalmente pela secretéria da pasta.

At.te.* @\jg; '
Ass: : /'\/

i

\

Destino:
Usuério: FRANCIELE RAMOS ROSA
Data/Hora: 27/09/2022 10:23

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / /

IPM Sistemas Lt i
N identificadar: WR'T741201-2922-TBHYSGPHNKYFD-0 - Emiido nor: MARIA GRISTINA PEREIRA ALMEIDA BB e et



Origem: Processos Digitais n°s: 12809 /2022 (5222/2020 - principal)
Requisicdo: SEM REQUISICAO

Interessados: Secretaria de Administragdo/Departamento  de
Compras, Licitagdes e Contratos e Secretaria de Obras, Urbanismo,
Planejamento e Transporte

Assunto: Acréscimo de Valor asc Contrato de Empreitada n°® 129/2020
~ EC Empreendimentos Ltda.

Parecer n°® 324 /2022/AJ

PARECERNC® 1150/2022/PGM

Trata-se de solicitacdo de acréscimo de R$
65.123,33 (sessenta e cinco mil, cento e vinte e trés reais e trinta e trés
centavos) e supressdo de R$ 304.671,45 (trezentos e quatro mil,
seiscentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos) ao Contrato
de Empreitada n°® 129 /2020, celebrado com EC Empreendimentos Ltda.,

que tem como objeto a obra de pavimentacdo em CBUQ do bairro Cidade
Nova - Lote 2.

Relatorio

C Contrato de Empreitada n° 129 /2020 foi
celebrado em 8 de junho de 2020, com prazo de execucéo de oito meses e de
vigéncia de 16 meses, com o valor global de R$ 1.609.311,91 {um milhao,
seiscentos e nove mil, trezentos e onze reais e noventa e um centavos), sendo
R$ 1.448.380,72 (um milhdo, quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e
oitenta mil e setenta e dois centavos) de material e R$ 160.931,19 (cento e

sessenta mil, novecentos e trinta e um reais e dezenove centavos) para a
mao de obras

Prestada garantia de execucdo contratual, no
valor de R$ 80.465,59 (oitenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco
reais e cinquenta e nove centavos) correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor contratual, representada por seguro garantia, apdlice
de seguro n° 0306920209907750388239000 da Pottencial Seguradora,

com vencimento em 24 de dezembro de 2021, (Termo de Caucic
n°035/2020).

Verificagbes Preliminares

_ - O 1° Termo Aditivo/ apostilamento, de 24 de
Jjunho de 2020 acrescentou dotagdo orcamentaria

- Em 26 de janeiro de 2021, o 2°

termo
aditivo/apostilamento acrescentou dotagdo orcamentaria
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-0 3° termo aditivo, de 1° de marco de 2021,
prorrogou o prazo de execucgio do contrato.

- Em 29 de setembre de 2021 o 4° termo aditivo
prorrogou a vigéncia contratual

-0 5° termo aditivo, de 5 de novembro de 2021,
recompds o equilibrio econémico financeiro

- Em 6 de janeiro de 2022, o 6° termoc aditive
acrescentou dotacédo orgcamentaria

- O 7° termo aditive, de 12 de janeiro de 2022
substituiu a garantia de execugio contratual

- O 8° termo aditivo, de 5 de abril de 2022
prorrogou a vigéncia contratual

- Em 17 de junho de 2022 o 9° termo aditivo
recompds o equilibrio econdmico financeiro

- O 10° termo aditivo, de 17 de junho de 2022,
recompds o equilibrio econdmico financeiro do contrato.

- O 11° termo aditive/apostilamento substituiu
a garantia de execucgdo contratual, em 18 de julho de 2022

- Em 22 de agosto de 2022 o 12° termo aditivo
substituiu o gestor do contrato

Do PD n° 12809/2022

Os autos vieram instruidos com os seguintes
documentos:

- Solicitacdo de acréscimo de valor feito pela
contratada, com planilha orcamentaria

- Cépia de documento eletrénico

- Justificativa para o acréscimo

- Comprovantes de tramitacéo

Preliminarmente

Este Parecer fica condicionado & seguinte
observacao:

1) O processo digital veio a esta Procuradoria
instruido com o Parecer Técnico da fiscal — Engenheira Fernanda Elisa
Stelle — que concluju pelo acréscimo de R$ 304.671,45 (trezentos ¢
quatro mil, seiscentcs e setenta ¢ um reais e quarenta e cinco
centavos), porém, sem a Programacéo Financeira, com autorizacao do
Comité de Despesas e indicagdc dos recursos orgamentarios.

Conforme o doutrinador Rento Geraldo Mendes:

“E preciso notar que @ previsdo orgamentdrio é condigGo
indispensdvel para realizar a despesa, pois o 0r¢amento nada mais é do que uma lei que
autoriza a agdio do Poder Publico. Portanto, toda despesa precisar ser (ou estar) autorizada
por lei. Dai o vedagdo expressa no ari. 14 da Lei n° 8.666/93. .” (MENDES Renato
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Geraldo. Lei de Licitagées e Contratos Anotada — Notas e Comentarios a Lei
8.666/93/Coordenador Renato Geraldo Mendes. 9. ed.. Curitiba: Zénite,
2013)

Portanto, imprescindivel a juntada da Programacao
Financeira, com a autorizacdo do Comité de Despesas e indicagdo dos
recursos orcamentarios para que seja possivel a elaboragdo de aditivo
contratual.

2) E extremamente urgente que nio haja
desidia na inserclio de documentos no processo digital. APENAS OS
DOCUMENTOS VALIDOS DEVERAO SER MANTIDOS. EXISTEM DUAS
JUSTIFICATIVAS DA FISCAL DO CONTRATO NO PROCESSO, NAO

SENDO FUNCAO DESTA PROCURADORA PROCURAR NO PD QUAL ©
DOCUMENTO CORRETO.

Analise Juridica

Parecer Técnico emitido pela fiscal do contrato —

Engenheira Fernanda Elisa Stelle, justifica a necessidade do acréscimo e
de valor:

De: Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte.

Para: Departamento de Compras, LicitacSes e Contratos — Secdo de Contratos

Ref.: Contrato 129/2020: Contratacio de empresa de engenharia/arquitetura, sob regime de
empreitada por prego global, para pavimentacio em CBUQ do bairro Cidade Nova lote 2, conforme
especificagbes constantes no Projeto Basico/Memorial Descritivo — ANEXO I.

JUSTIFICATIVA

A obra acima referenciada que tem como empresa contratada E C EMPREENDIMENTOS LTDA
EPP, devera ser aditada em RS 304.671,45 (Trezentos e quatro mil, seiscentos e setenta e um

reais e quarenta e cinco ce JT— T R &
guantitativos est3o detalhad: e
documento.

REFORCO DE SUBLEITO
Quando iniciados os servigos
com solos de baixa resisténcia,
Sabe-se que a camada de sub
solicitantes das camadas supe B
um solo com maior resisténciz’ L
e durabilidade do sistema. ?“ 13
O material de reforco utilizadc e
pedreiras. Cabe, portanto, a c Rs@:’?
descarga do material fornecidc L
Desta maneira, serd garantido

i i i '-1‘;‘1’
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TRECHO 1 — RUA IVONE M. CHIAMULERA
Extensio: 44,00m




Largura: 8,00m
Profundidade: 0,80m
Reforgo de: 281,60m?
TRECHO 2 — RUA PEDRO MENDES DE CAMARGO
Extensgo: 177,00m
Largura: 8,00m
Profundidade: 0,80m
Reforgo de: 1.132,80m?
TRECHO 3 — RUA EXPEDICIONARIO SEBASTIAC GOLL
Extensdo: 200,00m
Largura: 8,00m
Profundidade: 1,00m

Reforco de: 1.600,00m?
TRECHO 4 — RUA JOSE DIAS SILVA
Extensdo: 269,00m
Largura: &,00m
Profundidade: 1,00m
Reforgo de: 2.152,00m3
Volume total de reforco: 5.166,40m®.
Houve também a necessidade de adicdo de 53m de tubo $400mm para a Rua Pedro Mendes de
Camargo e 7,0m de tubo $400mm e 03 bocas de lobo para a Rua Expedicionario Sebastifio Goll.
A adigdo de materiais e servigos referente a drenagem, se fizeram necessarios, tendo em vista
que devido ao solo “borrachudc” durante a execugdo do reforco a rede existente cedeu e teve
quer ser substituida.
As locagBes desses pontos e tubulacdes aditivadas estéo ilustradas no projeto em anexo.
Os servigos referentes ao reforgo ja foram executados em aproximadamente 80%, uma vez que
estes foram sendo executados conforme o desenvolver dos servigos do contrato. Portanto, no
momento resta em torno de 20% para ser executado, pois a empresa depende do material que
seré fornecido pelo municipie.
Tendo em vista que a execucdo do servico ocorreu antes da formalizagdo do mesmo, no periodo
em que o antigo fiscal do contrato estava fiscalizando a obra, foi solicitado & empresa que
comprovasse a execugdo do referido aditivo de reforgo. Para isso, segue anexo a este parecer as
fotos gue comprovam a execucdo do aditivo.
Lembramos ainda, que as constatagdes destes servigos foram determinadas pelo Engenheiro
Fernando Eerrari Ramos, na época em gque © mesmo exercia a funcdo de fiscal desta obra.
Estando a atual fiscal, neste momento Fernanda Elisa Stelle, somente formalizando o aditivo dos
servicos que foram e os que deverdo ser executados.

Aguardamos o pronto atendimento por parte desse respeitavel
setor, no sentido de determinar a autorizacio ora pleiteada para © aditivo acima referido,
apresentamos
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nossas cordiais saudagdes.

Lapa, 17 de agosto de 2022.

NEILDE MAIER DE SOUZA
GESTOR DO CONTRATO

FERNANDA ELISA STELLE
ENG.2 CIVIL — FISCAL DO CONTRATO

O artigo 65 da Lei 8666/93 possibilita alteracoes
nos contratos por ela regidos:

“Art. 65,
I — unilateralmente pela Administragéo:

b) quando necessaria a modificagdo do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuigdo quantitativa do seu objeto, nos limites permitidos por esta
Lei;

§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor atualizado do contrato, e no caso particular de reforma de edificio ou
equipamento, até o limite de R$ 50% (cinquenta por cento) para 0s seus acréscimos”.

§ 6° Em havendo alteraggo unilateral do contrato que aumente os

encargos do contratado, a Administracdo devera restabelecer, por aditamento, o equilibrio
econdémico-financeiro inicial”.

Ensina Marcal Justen Filho:

8) Modificagbes Quantitativas:

“Admite que a Administrag&o introduza alteragbes (acréscimos ou
supressdes) que acarretem modificacdes até 25% no valor inicial do contrato, quando se tratar de
obras, servicos ou compras, quando se tratar de reforma de edificio ou equipamento o limite sera de
50%:.." (JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios & Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos. 162

: ed., rev., atual. e ampl. Sdo Paulo: Editora
Revista dos Tribunais, 2014)
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A Divisdo de Contrates afirma, no tramite do PD
12809/2022:

PD PRINCIPAL 5222/2020.

Sclicitagdo de acréscimo conforme justificativa da gesiora e fiscal
do CONTRATO 128/2020 - E C EMPREENDIMENTOQS. O contrato possui:

03 APOSTILAMENTOS DE DOTACAQ;

03 ADITIVOS DE PRORROGAGCAQ DE PRAZO;
03 ADITIVOS DE REEQUILIBRIO;

02 APOSTILAMENTOS DE SUBST. GARANTIA;
01 APOSTILAMENTO DE SUBST. DE FISCAL.
VIGENCIA 02/10/2022

Devera, portanto, ser feito, através de termo
aditivo, um acréscimo de RS 304,671,45 (trezentos e quatro mil,

seiscentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos), APOS A
JUNTADA DA AUTORIZACAO DO COMITE DE DESPESAS COM
INDICACAQ DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS.

DO CARATER NAQO VINCULATIVO DO PARECER JURIDICO

QO Parecer Juridico tem carater meramente opinativo
sobre a viabilidade juridica do processc, portanto ndo & deliberativo nem
vincula a autoridade superior ordenadora da despesa.

Hely Lopes Meirelles, na obra Direito Administrativo
Brasileiro, 26® ed., leciona:

“Pareceres — pareceres administrativos s8o manifestagbes de orgaos
técnicos sobre assuntos submetidos a sua consideracdo. O parecer tem carater meramente opinativo,
nao vinculando & Administragéio ou os particulares a sua motivagéo ou conciuses, salvo se aprovado
por ato subsequente. Ja ento, o que subsiste como ato administrativo, ndo & o parecer, mas sim ©
ato de sua aprovagdo, que padera revestir a modalidade normativa, ordinaria, negocial ou punitiva”
(Meirelles, 2001, p. 185).”

QO STF corrobora do entendimento:

“EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINSITRATIVO.TRIBUNAL DE

CONTAS. TOMADA DE CONTAS:ADVOGADO.PROCURADOR:PARECER. CF., art. 70, parag.
anico, art. 71,11, art.133.Lei 8.904 de 1994, art. 2° §3°, art. 7°, art. 32, art. 34, IX

| — Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece

parecer sugerindo contratagéo direta, sem licitacao, mediante interpretac@o de lei de licitagGes.

Pretenséio do Tribunal de Contas da Unidio em responsabilizar o advogado solidariamente com o

administrador que decidiu pela contratagdo direta: IMPOSSIBILIDADE, dado que o parecer ndo & ato

administrativo, sendo, quando muito, ato de administragéo consultiva, que visa a informar, elucidar,

sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos de administragéo ativa. Celso
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Antdnio Bandeira de Mello, ‘Curso de Direito Administrativo’, Malheiros Ed. 132 ed. P.377.1l — o
advogado somente sera civilmenie responsavel pelos danos causados a seus clientes ou terceiros, se
decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou omissio praticado com culpa, em sentido largo:
Cod. Civil, art., 159, Lei 8.906/94, art. 32 ||| — Mandado de Seguranga deferido”. (STF. Mandado de
Seguranca n° 30928 — DF. Relator Ministro Carlos Velloso, 05 de novembro de 2012)

Entende o Tribunal Regional Federal da 12 Regiso:

‘ADMINISTRATIVO - IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA — AGRAVO DE INSTRUMENTO -
EMISSAO DE PARECER — NATUREZA OPINATIVA — INEXISTENCIA DE CULPA GRAVE ou
DOLO -PARECERDO PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO - AUSENCIA DE
RESPONSABILIZACAO DO PARECERISTA - AGRAVO DE INSTRUMENTO PROVIDO.
1. O agravante, na qualidade de Coordenador Juridico da Superintendéncia da Zona Franca de
Manaus (SUFRAMA), emitiu parecer favoravel a contratacZo, sem licitagdo, de especialista juridico
privado para subsidiar decisdo administrativa, da dirigente da entidade, em sentido contrario 2
instauracdo de processo administrativo disciplinar, que apuraria irregularidades funcionais
perpetradas pelo agravante e outros Procuradores Federais atuantes na SUFRAMA. 2. Conguanto os
julgados do TCU n3o vinculem o Judiciario, observa-se que, in casu, que o Acérddo 801/2012 ~
Plenario foi proferido apés detida analise de todos os elementos dos autos. 3. A pratica de ato
administrativo por agente publico que tenha causado danc ao erdrio, ainda que fundamentado
em parecer juridico de consultoria juridica, nio gera como consequéncia necessaria
a responsabilidade do profissional da advocacia pliblica que subscreveu a pega juridica. E
imprescindivel a existéncia de dolo {(conluio com os agentes politicos) ou de culpa grave,
revelando que o profissional agiv de ma-fé ou foi grosseiramente eduivocado ou
desinteressado pelo estudo da causa ou do direitc, a ponto de nao conseguir se escusar do
ato ilicito. 4. A fungéo do Advogado Prblico (ou assessor juridico) quando atua em Srgdo
juridico de consultoria da Administracdo é de, quando consultado, emitir uma pega {parecer)
técnico-juridica proporciona! 3 realidade dos fatos, respaldada por embasamento legal, ndo
podendo ser aicado A condicic de administrador publico, quando emana um pensamento
juridico razodvel, construido em fatos reais e com o devido e necessario embasamento legal.
5. Agravo de instrumento a que se da provimento.” (AG 0003263-55.2012.4.01.0000 / AM —
08/03/2013 — DESEMBARGADORA FEDERAL MONICA SIFUENTES)

Excerto do Acérdio 2693/2008 Embargos de
Declaragéo ~ Plenario do TCU. Ministro Relator Valmir Campelo, elucida:

‘34. No que concerne, especificamente, 2 questdo do parecer
juridico, merecem ser transcritas daquele julgado [AC-3372-43/06-1] as seguintes licdes, que se
amoldam com petfeigdo & hipdtese dos autos, posto que idénticas:

[-]

Parecer juridico nZo vincula a decisdo de dispensar licitacdo, que
compete ao gestor. Distingdo entre parecer vinculante e parecer opinativo. Dispensa de licitacdo &
faculdade e ndo obrigagZo do gestor.

6. Da mesma forma, o parecer juridico concordante nZo socorre &0s
gestores responsabilizados, eis que néo se constituiu, em momento algum, de elemento vinculante da
tomada de decisdo, mas mera opinido juridica. A deciséo de dispensar a licitagdo compete ao gestor,
que pode (e deve) considerar a opinido de sua assessoria juridica, mas decide, salvo no caso de
parecer vinculante, por sua conta e risco. Risco administrativo, diga-se, inerente ao exercicio da
gestdo e indelegavel.

7. Cabe distinguir, de inicio, enire o parecer vinculante e o parecer
opinativo. O primeiro constitui-se em documento que, se descumprido, da ensejo & responsabilizacdo
do gestor, que ndo pode deixar de segui-lo. O segundo, como o préprio nome sugere, constitui mera
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opinido juridica, gue ndo condiciona a deciséo posterior do ordenador da despesa, o gual detem, ou
deve deter, a tofalidade das informacgtes necessarias para decidir

8. De destacar que um parecer juridico relativo a decisdo de
dispensar licitagdo, com fulcro em um dos incisos do artigo 24 da Lei de Licitagbes e Coniraios
Administrativos, em especial com referéncia ao inciso 1V, que frata da dispensa por emergéncia, sera,
necessariamente, um parecer opinative. A uma, porque a dispensa de licitacdo ndo constiiui um
dever, uma obrigagdo vincuiada, mas uma mera faculdade do administrador, gue sempre podera
preferir a licitagdo, o que corresponde a regra procedimental. Ora, em sendo faculdade, n&o ha como
admitir gue o parecer juridico possa vinculd-lo a dispensar o procedimento licitatorio. A duas, porque
somente o gestor, por deter a totalidade do conhecimento situacional, pode avaliar com precisao se o
problema vivenciado constitui, efetivamente, uma emergéncia, avaliago esta temeraria para ©
parecerista juridico, normalmente desvinculado da realidade da gestao'.

PORTANTO, A AUTORIDADE SUPERIOR, PODERA
DISCORDAR DESTA ASSESSORIA JURIDICA.

Assim sende, conclui-se:

1) Entende-se possivel a altera¢do no contrato,
nos limites da lei, conforme valores acima dispostos, gue deverdo ser
formalizadas mediante termo aditivo. APOS A JUNTADA DA AUTORIZACAQO
DO COMITE DE DESPESAS E INDICACAO DOS RECURSOS
ORCAMENTARIOS.

2) Em razdo do dispostec no Decreto Municipal
n° 24.319 de 28 de novembro de 2019 e do art. 57 § 2° da Lei n° 8.666/93
a Senhora Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamentc e Transporte
deveré autorizar previamente o acréscimo de valor.

E o Parecer.
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Franciene de Castro Marting
Advogada
OAB/PR 35147

TERMO DE ACOLHIMENTO

' Acolho  as  conclusées do PARECER  n°
1150/2022/PGM, de autoria, da advogada do municipio, Dra. Franciene de
Castro Martins, pelos motivos de fato e de direito ali consignados.

Restitua-se o expediente ao setor de origem para
conhecimento e ulteriores providéncias.

Ricardo Guanabara Prevedello
Procurador Geral do Municipio
OAB/PR 55.168

9de 10

"
Z

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE htios:/fc atende net/n6331f0fe50202.

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EW: 26/09/2022 15:35 -03.00 -03

=



=3

m Praca Mirazinha Brags, 87 -~ Centro
MUNICI PAL CEP 83.750-000 - (47) 3547.8000
DA LAPA

www.iapa.pr.gov.br

PROCURADORIA GERAL

TERMO DE APROVACAQ

Nos termos da Lei n°® 8.666/93 e de acordo com ©
disposto nc Parecer Juridico n°® 324/2022/AJ — 1150/2022/PGM, desde
que observadas eventuais ressalvas nele constantes, APROVO ¢ acréscimeoe
de R$ 304,671,45 {trezentos e quatro mil, seiscentos e setenta e um reais
e guarenta e cinco centavos), APOS A JUNTADA DA AUTORIZACAO DO
COMITE DE DESPESAS E INDICACAO DOS RECURSOS
ORCAMENTARIOS, ME RESPONSABILIZANDO PELO
DESCUMPRIMENTOS DAS RESSALVAS.

Marion Silveira Cabral Fiuza
Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte

s - Assinado eletronicamente por:
& MARION SILVEIRA CABRAL

ey FIUZA04294973835 l
assinado 042.949.739-35 ety 052.764.779-90

cletrénicamenle 27/09/2022 10:20:54 26/09/2022 15:35:39
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